ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 342, cc. 225v-226r.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 158; *Raymundiana*, n. 34; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3481 (parziale); *Documentos de Gregorio IX*, n. 636.

Reg: Potthast, n. 10292

Eidem <fratri Raimundo, capellano et penitentiario nostro>.

Lecta coram nobis karissimi in Christo filii nostri .. illustris regis Aragonum petitio continebat quod, nobilis vir R(obertus) de Castro Rossilionis, Elnensi diocesis, de pravitate heretice labe convictus et per Ecclesiam condempnatus, debitam sibi penam carceris violenter effugiens, se in castro fortissimo receptavit. Nunc vero divina gratia faciente, non concussus necessitate formidinis, sed allectus gloria perpetue libertatis, ad ecclesiasticam redire desiderat unitatem, paratus cum militia quam iuxta proprias facultates habere poterit, secundum beneplacitum Sedis Apostolice, contra inimicos fidei militare, nec non sub pena confiscationis omnium bonorum que possidet, offerre congruam cautionem quod, annuente Deo, in fide catholica semper constans habebitur et nunquam in predictae pravitate contagium relabetur. Nos igitur illius misericordiam attendentes, qui omnem venientem ad se recipit et aliquem contriti spiritus a remissionis gratia non excludit, eiusdem regis precibus inclinati, devotioni tue mandamus quatinus, si tibi per debita signa et coniecturas probabiles de dicti R(oberti) conversione constiterit evidenti, prius ab ipso heresi publice abiurata et sufficienti cautione recepta, quod semper contagionis heretice maculas devitabit et si unquam quod avertat Dominus convinci poterit de relapsu, quod terra et omnia ipsius bona in proprietatem et dominium regis eiusdem perpetuo transferantur et quod in obsidione Valentie nec non in frontaria Paganorum, cum militibus quos iuxta facultates suas habere poterit, diligenter et fideliter conditori omnium per triennium militabit, sibi auctoritate nostra iuxta formam Ecclesie beneficium absolutionis impendens, /c.226r/ iniungas eidem penitentiam salutarem. Proviso quod predicta cautio prestetur in tenetis nobilis memorati, que ad opus eiusdem, si in fide prestiterit, conservande per manus prelatorum quos ad hoc videris requirendos, dicti regis custodie committantur. Dat(um) Interamne VI id(us) februarii, pontificatus nostri anno decimo.

<1237 febbraio 8, Terni>

*Gregorio IX informa Giacomo I, re di Aragona, di aver affidato al frate Predicatore Raimondo da Peñafort l'incarico di assolvere il nobile R. di Château-Roussillon, condannato in precedenza per eresia.*

ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 343, c. 226r

La datazione è fornita in base al documento precedente n. 183 di questa appendice.

Ed: *Raymundiana*, n. 33; *Documentos de Gregorio IX*, n. 637.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3482.

.. illustri regi Aragonum

Lecta coram nobis tua petitio continebat et cetera ut supra usque non excludit, tuis precibus inclinati, dilecto filio fratri Raim(undo), de ordine Predicatorum, capellano et penitentiario nostro, per litteras nostras iniungimus ut si per debita signa et cetera usque bona, in tuam proprietatem et dominium perpetuo transferantur et cetera usque quos idem frater R(aimundus) viderit requirendos tue custodie committatur. Dat(um) ut supra.

1237 febbraio 9, Terni

*Gregorio IX risponde ad alcune richieste di Luigi IX, re di Francia, in merito alla partenza del conte di Tolosa per la Terrasanta e agli inquisitori di Tolosa, informandolo di non averli rimossi dal loro incarico, ma di aver affidato all'arcivescovo di Vienne, legato papale nella Francia meridionale, il compito di indagare e di sostituirli con persone idonee, se le accuse del conte nei loro confronti dovessero rivelarsi vere.*

ASV, Reg. Vat. 18, X n. 359, cc. 228r-228v.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3498.

Reg: Potthast, n. 10295.

L(udovico) regi Francorum illustri.

Ex multe sinceritatis affectu provenire dinoscitur, quod personam tuam inter ceteros /c.228v/ terre principes specialis affectionis brachiis amplexamur et tam nos quam fratres nostri ad ea que respiciunt, tue celsitudinis commodum et honorem voluntate unamini aspiramus, gerentes in firmo proposito efficaciter exaudire, si qua que rationi congruant ab Apostolica Sede duxeris postulanda. Sane sublimitatis tue litteris super prorogatione passagii nobilis viri .. comitis Tholosani et amovendis fratribus Guillelmo Arnaldi et Bernardo, de ordine fratrum Predicatorum, ab inquisitione heretice pravitatis, consueta benignitate receptis et intellectis etiam diligenter que insuper dilectus filius magister Willelmus, canonicus Baiocensis, nuntius tuus, adiecit consideravimus que et quanta pericula prout etiam non ignorat celsitudo regia, negotio pacis et fidei ex indulta sibi dilatione hactenus sunt secuta. Nam venerabilis frater noster .. episcopus et clerus Tolosani, fratres quoque Predicatores etiam de civitate Tolose per eundem comitem sunt expulsi, et commissa alia multa mala, que longum esset per singula recensere; ita quod in partibus Tholosanis terra velut deserta luget et languet, spinis eam replentibus et urticis, variis videlicet erroribus ipsam involventibus pene totam, propter quod totum negotium quasi passum est recidivum et vehementer timetur ne fiant eius novissima prioribus graviora<sup>1</sup>. Idem quoque comes tamquam peccator, qui cum venerit in profundum malorum contempnit, nullam videtur recipere cum percussibus non doleat medicinam. Verumtamen, ne tue videamus petitioni deesse, quin potius tuis desideriis quantum cum Deo possumus concurrere, cupientes regie circumspectioni committimus ut recepta ab eo sufficienti et idonea cautione, quod in proximo passagio, videlicet in festo beati Iohannis Baptiste sequenti post proximum, omni occasione ac excusatione cessantibus, transfretabit terminum ei usque ad idem passagium, cum consilio karissime in Christo filie nostre B(lanche), regine Francorum illustris, matris tue, ac prelatorum quibus super hoc dirigimus scripta nostra, studeas prorogare. Quod si cautionem eandem prestare noluerit, consideratis circumstantiis universis que in hoc fuerint attendende, disponas super hoc prout utilitati negotii et necessitati terre, secundum datam tibi a Deo prudentiam, videris expedire; proviso quod ultra predictum terminum indutie sibi nullatenus prorogentur. Ceterum, cum nuper ad instantiam nuntiorum tuorum illos, qui ad inquisitionem ipsa fecimus amoveri, quia negotio fidei sic posset semper illudi, presertim cum contra predictos fratres comes ipse suspensionis causam rationabilem non ostendat, ipsos ad presens ab inquisitione non providimus amovendos, sed hoc totum discretioni venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi Viennensi, Apostolice Sedis legato, committimus ut si dictus comes causam rationabilem suspensionis ostenderit contra eos, ipsis amotis, personas suspensione carentes huiusmodi

negotio studeat deputare. Dat(um) Interamne v id(us) februarii, <pontificatus nostri> anno decimo.

---

<sup>1</sup> cfr. Luca 11, 26.

186

<1237 febbraio 9, Terni>

*Gregorio IX informa la regina di Francia di non aver rimosso gli inquisitori di Tolosa dal loro incarico, ma di aver affidato all'arcivescovo di Vienne, legato papale nella Francia meridionale, il compito di indagare e di sostituirli con persone idonee, se le accuse del conte nei loro confronti dovessero rivelarsi vere.*

ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 359, c. 228v.

La datazione è fornita sulla base del documento precedente n. 185 di questa appendice.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3499.

In eundem fere modum .. regine Francorum illustri et cetera ut supra usque studeat deputare. Ideoque serenitatem regiam rogandam duximus et monemus quatinus eundem regem attentius moneas et inducas ut super taliter studeat providere, quod Deo potius cuius est negotium quam homini deferatur. Dat(um) ut supra.

187

<1237 febbraio 9, Terni>

*Gregorio IX informa l'arcivescovo di Sens e i vescovi di Senlis e di Meaux di non aver rimosso gli inquisitori di Tolosa dal loro incarico, ma di aver affidato all'arcivescovo di Vienne, legato papale nella Francia meridionale il compito di indagare e di sostituirli con persone idonee, se le accuse del conte nei loro confronti dovessero rivelarsi vere.*

ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 359, c. 228v.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 185 di questa appendice.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3500.

In eundem fere modum .. archiepiscopo Senonensi et .. Silvanectensi et .. Meldensi episcopis usque deputare. Ideoque mandamus quatinus eosdem regem et reginam moneatis attentius et cetera ut supra. Dat(um) ut supra.

188

1237 febbraio 9, Terni

*Gregorio IX scrive all'arcivescovo di Vienne, legato papale nella Francia meridionale, affinché attraverso il re Luigi IX costringa il conte di Tolosa a partire per la Terrasanta e lo incarica di indagare in merito agli inquisitori e di rimuoverli dal loro incarico, affidandolo a persone prive di sospetto, se le accuse del conte nei loro confronti dovessero rivelarsi vere.*

ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 360, cc. 228v-229r.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3501.

<..> archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato.,

Cum karissimus in Christo filius noster L(udovicus) illustris rex Francie, super prorogatione passagii nobilis viri .. comitis Tholosani et amovendis fratribus Guillelmo Arnaldi et Ber/nardo /c.229r/, de ordine fratrum Predicatorum, ab inquisitione heretice pravitatis, quos idem comes suspectos asserit se habere, nobis per nuntium suum et litteras supplicarit, nos eius devotis supplicationibus quantum cum Deo possumus, annuentes circumspectioni eiusdem regis commisimus ut recepta ab eo sufficienti et idonea cautione, quod in proximo passagio, videlicet in festo beati Iohannis Baptiste sequenti post proximum, omni occasione ac excusatione cessantibus, transfretabit terminum ei usque ad idem passagium, cum consilio karissime in Christo filie nostre B(lanche), illustris regine Francie, matris sue, cui super hoc scripta nostra dirigimus, studeat prorogare. Quod si cautionem eandem prestare noluerit, consideratis circumstantiis universis que in hoc fuerint attendende, disponat super hoc prout utilitati negotii et necessitati terre, viderit expedire. Ideoque mandamus quatinus, si per eundem regem contigerit dictum terminum prorogari, tu interim executioni mandati nostri, quod de compellendo eundem comitem ad transfretandum in proximo martio recepisse, dinosceris supersedens sententiam, si quam forsitan propter hoc in ipsum comitem protulisti iuxta formam Ecclesie, studeas relaxare. Et si prefatus comes causam rationabilem suspitionis contra fratres ostenderit supradictos, ipsis amotis, personas suspitione carentes

deputes negotio memorato. Dat(um) Interamne v id(us) februarii, <pontificatus nostri> anno decimo.

189

1237 febbraio 12, Terni

*Gregorio vieta di inviare gli eretici convertiti in Terrasanta senza una licenza speciale della Sede Apostolica, poiché alcuni, non avendo davvero abiurato i propri errori, diffondevano le loro idee tra i fedeli impegnati nella crociata.*

ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 388, cc. 233v-234r.

Ed: *Acta Honori III et Gregorii IX*, n. 220.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3531.

Archiepiscopis et episcopis ac aliis ecclesiarum prelatis presentes litteras inspecturis.  
Si ex eo, quod obtentu fidei faciendum assumitur materia discriminis oriatur, Apostolica Sedes ad hoc debet adhibere consilium, quod magis fore perspexerit oportunum. Sane turbati percepimus et narramus quod, cum quidam ex vobis tam Sedis Apostolice auctoritate quam vestra quosdam, qui abiuratas maculas pravitate heretice credebantur ex animo reliquisse, ad partes transmarinas pro agenda ibidem iniuncta sibi penitentia destinarint, ipsi ad instar partis eorum tenebrarum principis fraudis sue iacula celare, diu/tius /c.234r/ nescientis venenum deducendo in publicum quod ad horam tenuerant occultatum, animas innocentium moliuntur extinguere sui dampnati dogmatis pravitate. Verum cum huiusmodi periculum in eisdem partibus, eo sit sollicitius devitandum, quo in communi fidelium voto geritur, ut ibidem gloria christiani nominis amplietur, universitatem vestram, de fratrum nostrorum consilio, districte inhibemus ne aliquem conversorum huiusmodi seu de predictae pravitate contagio suspectorum ad partes ipsas, in quibus fermentata mixtura gentium et plurimorum rituum corrupta diversitas grande fidei peperisse dinoscitur detrimentum, absque Sedis Apostolice licentia speciali mittere de cetero presumatis. Dat(um) Interamne II id(us) februarii, <pontificatus nostri> anno decimo.

1237 febbraio 13, Terni

*Gregorio IX incarica l'arcivescovo di Bourges di intervenire in merito all'elezione del vescovo di Cahors poiché l'arciprete designato, scelto per estirpare l'eresia, aveva rifiutato.*

ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 381, c. 232r.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3524.

Reg: Potthast, n. 10519; *Regeste dauphinoise*, II, n. 7490.

.. archiepiscopo Bituricensi.

Sua nobis .. archidiaconus et capitulum Caturcensis ecclesie petitione monstrarunt quod, eadem pastoris destituta solacio, ipsi ad habendum de future episcopi electione tractatum, vocatis qui ad hoc fuerant evocandi, convenientes in unum, in tres ex canonicis fide dignos contulerunt taliter vota sua, quod illum in suum episcopum et pastorem reciperent, quem ipsi in presentia venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi Viennensi, Apostolice Sedis legato, nominandum ducerent vel etiam eligendum. Ipsi quidem, huiusmodi potestate suscepta, G., archipresbiterum de Salviaco, Caturcensis diocesis, virum utique gratiosum, cuius providentia et potentia error pravitatis heretice in ipsis partibus plus solito pullulantis speratur et creditur posse, divina suffragante gratia, extirpari et eadem ecclesia in temporalibus et spiritualibus suscipere incrementa, pari voto et voluntate unanimi elegerunt. Verum, dicto archiepiscopo electionem huiusmodi acceptare nolente nec super hoc aliquam causam rationabilem assignante, ipsi timentes ne propter hoc quod eidem ecclesie posset illudi, tam electionem huiusmodi quam electum protectioni Sedis Apostolice supponere curaverunt. Quare sepefati archidiaconus et capitulum nobis humiliter supplicarunt ut faceremus eandem electionem confirmari et eidem electo munus consecrationis impendi. Volentes igitur tibi, qui loci metropolitanus existis, in hac parte deferre, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus super hoc officii tui debitum exequaris, prout secundum Deum ipsius ecclesie utilitati videris expedire. Dat(um) Interamne id(ibus) februarii, <pontificatus nostri> anno decimo.

1237 febbraio 26, Terni

*Gregorio IX incarica l'arcivescovo di Vienne, legato papale nella Francia meridionale, di recarsi a Montpellier per procedere contro alcuni eretici ed assolvere coloro che erano disposti a riconciliarsi con la Chiesa.*

ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 384, cc. 232v-233r.

Ed: *Annales ecclesiastici*, a. 1237 § 32; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3527.

Reg: Potthast, n. 10300.

.. archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato.

Ex parte consulum et populi Montis Pessulani fuit propositum coram nobis quod ipsi, tamquam viri catholici, pro fide patenter et indefesse steterunt, eam contra pravitatem hereticam sicut salutem suam et honorem proprium defendentes. Unde, cum ipsi audierint famam quadam ortam de novo, quod in terra sua sunt aliqui ex hereticis receptati, dolentes exinde graviter et valde tristes effecti, ad infamiam huiusmodi abolendam nobis per suos nuntios et litteras obtulerunt terram ipsam ab omni infidelitatis spurcicia iuxta nostrum beneplacitum expurgare. Nos ergo, de persone tue prudentia confidentes, mandamus quatinus personaliter accedens ad locum, super hoc solita discretione procedas, ita quod pestis illa mortifera impunita non transeat et pena non teneat innocentes; debent etenim eradicari zizania et avelli triticum non oportet. Ceterum, cum quibusque vere penitentibus promptos ad pietatis gratiam nos deceat inveniri, volumus et mandamus ut illos, qui heretica pravitate dimissa sponte ante inquisitionem aliquam de ipsis factam, ad ecclesiasticam redierunt vel redierint unitatem, ab excommunicationis sententia que in hereticos ter singulis annis sollempniter a romano pontefice promulgatur, prius ab ipsis heresi publice abiurata et recepta quam prestare poterunt cautione, ne ulterius in hereticorum contagia relabantur, auctoritate apostolica iuxta forma Ecclesie beneficium absolutionis impendas, eisdem nihilominus sicut fidelibus sacramenta faciens ecclesiastica ministrari, sicque fiat quod ipsi, ea que sunt matris gaudentes apud Ecclesiam repperisse, prestante Dominio reddatur et in fide stabiles et in bonis operibus efficaces. /c.233r/ Dat(um) Interamne IIII kalend(as) martii, <pontificatus nostri> anno decimo.

1237 aprile 2, Viterbo

*Gregorio IX incarica frate Raimondo da Peñafort di considerare nulla la lettera in cui lo incaricava di assolvere R. di Château-Roussillon, poiché era stato informato dal vescovo di Elne che il nobile dava rifugio agli eretici nel suo castello e la sua conversione non era stata sincera.*

ASV, Reg. Vat. 18, XI, n. 6, c. 272r.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n.160; *Raymundiana*, n. 36; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3584 (parziale); *Documentos de Gregorio IX*, n. 652.

Reg: Potthast, n. 10311.

Fratri R(aimundo), capellano et penitentiario nostro.

Olim karissimus in Christo filius noster .. illustris rex Aragonum nobis significare curavit quod nobilis vir R(obertus) de Castro Rossilionis, Elenensis diocesis, de pravitate heretice labe convictus et per elemosinam condempnatus debitam sibi penam, carceris violenter effugiens se in castro fortissimo receptavit. Nunc vero, divina gratia faciente, non concussus necessitate formidinis, sed allectus gloria perpetue libertatis redire desideret ad ecclesiasticam unitatem, paratus cum militia quam iuxta proprias facultates habere poterit secundum beneplacitum Sedis Apostolice, contra inimicos fidei militare, nec non sub pena confiscationis omnium bonorum que possidet, offerre congruam cautionem quod annuente Deo in fide catholica semper constans habebitur et nunquam in predictae pravitate contagium relabetur. Unde nos, illius misericordiam attendentes, qui omnem venientem ad se recipit et aliquem contriti spiritus a remissionis gratia non excludit, eiusdem regis precibus inclinati, per litteras nostras tibi mandavimus ut, si tibi per debita signa et coniecturas probabiles de dicti R(oberti) evidenti conversione constare valet, prius ab ipso heresi publice abiurata et sufficienti cautione recepta, quod semper contagionis heretice maculas devitabit et, si unquam quod avertat Dominus poterit convinci de lapsu, quod terra et omnia eius bona in proprietatem et dominium regis eiusdem perpetuo transferantur et quod in obsidione Valentie nec non in frontaria Paganorum, cum militibus quos iuxta facultates suas habere poterit, diligenter et fideliter conditori omnium per triennium militabit, sibi auctoritate nostra iuxta formam Ecclesie beneficium absolutionis impenderes, eidem salutarem penitentiam iniungendo. Proviso nichilominus quod predicta cautio in tenimento predicti nobilis prestaretur, que ad opus eiusdem si in fide prestiterit conservanda, per manum prelatorum,

quos ad hoc tua videtur discretio requirendos, committerentur regis custodie memorati. Post hec venerabilis frater noster .. Elenensis episcopus ad presentiam nostram accedens, nobis exposuit quod idem nobilis hactenus fuit refugium et quasi princeps hereticorum diocesis Elnensis et in castris suis habuerunt domicilia huiusmodi homines infideles. Ipse quoque, cum coram episcopo memorato conventus omnem heresim abiurasset, relapsus postmodum extitit in eandem sicut testibus et propria confessione convictus et tandem per sententiam condempnatus; cumque predicti regis carceri traditus fuerit ad penitentiam peragendam, furtive ab eodem evadens per suppressionem veri et falsi suggestionem tibi optinuit predictas litteras destinari. Unde idem episcopus humiliter postulavit a nobis ut, cum nichil aliud esset, eum ad bona sua restituere quam heresim in suo episcopatu plantare et per hoc tam ipsi episcopo quam predictis testibus mortis periculum immineret, providere super hoc debita diligentia curaremus. Quocirca mandamus quatinus, si est ita, litteris supersedens eisdem per ipsas aliquatenus non procedas. Dat(um) Viterbii IIII non(as) aprilis, <pontificatus nostri> anno undecimo.

193

1237 aprile 7, Viterbo

*Gregorio IX, venuto a conoscenza delle usurpazioni del nobile R. di Château-Roussillon nei confronti del vescovo di Elne, incarica frate Raimondo da Peñafort di indagare sulla sincerità della conversione del nobile e di ottenere da lui la promessa di non molestare più il prelato.*

ASV, Reg. Vat. 18, XI n. 11, cc. 273r-273v.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 161; *Raymundiana*, n. 37; *Documentos de Gregorio IX*, n. 656.

Reg: Potthast, n. 10317; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3589.

R(aimundo), capellano et penitentiario nostro.

Venerabilis frater noster .. Elenensis episcopus in nostra proposuit presentia constitutus, quod nobilil vir .. de castro Rossilionis sue diocesis hactenus fuit refugium et quasi princeps hereticorum diocesis supradicte et in castris suis habuerunt domicilis huiusmodi homines infideles. Ipse quoque, /c.273v/ cum coram episcopo memorato conventus omnem heresim abiurasset, relapsus postmodum extitit in eandem sicut testibus et propria fuit confessione convictus et tandem per sententiam condempnatus ac deinde traditus carceri karissimi in

Christo filii nostri .. illustris regis Aragonum ad penitentiam peragendam. Unde idem episcopus humiliter postulavit a nobis ut ei super decimis et possessionibus, quas ille ab ipso tenebat in feudum, cum pro enormitate facinoris inciderunt, in commissum providere misericorditer curaremus ne ab eodem super hiis molestiam de cetero patiat. Quocirca mandamus quatinus, si res ita, se habet et prefatus R(obertus) reconciliari meruerit, ab eo auctoritate nostra exigas idoneam cautionem ne in posterum episcopum et ecclesiam Elenenses molestet super decimis et possessionibus supradictis. Dat(um) Viterbii VII id(us) aprilis, <pontificatus nostri> anno undecimo.

194

1237 giugno 26, Viterbo

*Gregorio IX scrive al priore provinciale dei Predicatori di Tarragona affinché conceda ai Poveri cattolici, approvati da Innocenzo III, di scegliere una regola tra quelle degli ordini religiosi già confermati.*

ASV, Reg. Vat. 18, XI, n. 146, cc. 303r-303v.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 171; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3762; *Documentos de Gregorio IX*, n. 675.

Reg: Potthast, n. 10411.

<...> priori provinciali fratrum Predicatorum in provincia Terraconensi.

Quia celestia simul et terrena omnipotenti providentia moderatur, ad hoc beato Petro suo vicario et successoribus eius post ipsum collatis clavibus regni celestis ligandi atque solvendi contulit potestatem<sup>1</sup>, ut summus Pontifex, non humane inventionis studio, sed divine potius inspirationis instinctu, subtili examine pensare debeat singula, que ad tribunal deferuntur ipsius et quantum iudicium permittit humanum, res etiam perscrutari latentes, ne vel damnet innocios vel nocentes absolvat, ne vendicat bonum malum, aut malum bonum, medentium tenens formam, qui manus prudenter moderantur officium, ne dum pars corrupta, vel cauterio uritur vel aliter resecatur, cum ea trahatur vel ledatur etiam pars sincera. Hac siquidem ratione felicis recordationis Innocentius papa, predecessor noster, inductus, venientes ad Sedem Apostolicam quondam Durandum de Najac et socios eius, qui tunc temporis dicebantur Pauperes de Lugduno, paterna benignitate suscipiens, et tam de articulis fidei et sacramentis Ecclesie quam de conversatione vite illos examinans diligenter, quia ipsos invenit et fidem sapere orthodoxam et catholicam astruere veritatem, nec non ei vite

laudabilis et honeste, eos, de fratrum suorum consilio reconciliari fecit ecclesiastice unitati ac de/nuntiari /c. 303v/ vere catholicos et fideles, prout in ipsius litteris perspeximus contineri. Verum quia, sicut ex parte prioris et fratrum Predicatorum Pauperum in Terraconensi et Narbonensi provinciis existentium fuit propositum coram nobis, idem predecessor noster nullam eis concessit de regulis approbatis, sed retento Pauperum Catholicorum nomine ipsis ut procederent in azimis sinceritatis et veritatis iniunxit, nobis humiliter supplicarunt ut vel eis nomen Catholicorum Pauperum confirmare vel unam de approbatis regulis concedere curaremus. Ne igitur religionum diversitas gravem in Ecclesia Dei confusionem inducat, mandamus quatinus de diocesanorum consilio et assensu, personaliter ad loca ipsorum accedens ac impendens eisdem visitationis officium, vice nostra, corrigendo et reformando, tam in capite quam in membris, que correctionis et reformationis officio noveris indigere, concedas eis ut assumant unam, quam magis elegerint, de religionibus approbatis, secundum ipsius regulam famulatum debitum Domino impensuri, ipsoque ad observationem ipsius postmodum per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas. Dat(um) Viterbii, VI kalend(as) iulii, <pontificatus nostri> anno undecimo.

---

<sup>1</sup> cfr. Matteo 16, 19.

195

1237 giugno 26, Viterbo

*Gregorio IX incarica il vescovo di Olorons, un abate della diocesi di Auxerre e il frate Predicatore Guillaume Arnaud, inquisitore nel territorio di Tolosa, di indagare sugli eccessi del vescovo di Lescar.*

ASV, Reg. Vat. 18, XI, n. 149, cc. 303v-304r.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3765.

.. episcopo Olorensi, .. abbati Case Dei Auxitane diocesis et fratri W(illelmo) Arnaldi, de ordine Predicatorum, inquisitori hereticorum in partibus Tolosanis.

Cum olim dilectis filiis .. priori Sancte Marie de Aurant, Tolosane, et .. de Levitania et .. de Basiliaquensi, Tarviensi diocesum, archidiaconis nostris dedimus litteris in mandatis ut ipsi, ad ecclesiam /c.304r/ Lascurrensem personaliter accedentes, super multis excessibus qui de venerabili fratre nostro .. episcopo Lascurrensi Apostolice Sedi fuerant nuntiari, si super premissis infamatum prefatum episcopum invenirent, inquirent super hiis plenius

veritatem et que de ipso episcopo invenirent, nobis per suas litteras intimarent ac eiusdem ecclesie capitulo correctionis et reformationis officium impendentes, corrigerent et reformarent ibidem que corrigenda et reformanda solum Deum habentes pre oculis invenirent, tandem duobus ex eis in huiusmodi negotio perperam procedentibus, eodemque postmodum ad nos per appellationem delato, dilectum filium nostrum E(gidium), Sanctorum Cosme et Damiani diaconum cardinalem, concessimus partibus auditorem, qui auditis et intellectis utriusque partis rationibus examinatoque diligenter processu iudicium eorumdem, ipsum quia contra iustitiam attemptatus fuerat mediante iustitia irritavit. Nos igitur prefate ecclesie ex officio nostro providere volentes, pre(cipiendo) mandamus quatinus in eodem negotio procedatis iuxta priorum continentiam litterarum et ne prefatum negotium, propter ministri defectum, aliquatenus retardari contingat, vobis et dilecto filio Arnaldo de Lobier, archidiacono Vallis Veteris, Lascurrensis diocesis, huiusmodi negotium prosequenti, per dictos episcopum et capitulum in expensis necessariis facientes, usque ad finem negotii provideri. Contradictores et cetera usque compescendo, eundem Arnaldum ab excommunicationum sententiis, quas in litteris cardinalis predictis vobis transmissis inveneritis annotatas, ad cautelam absolvere procuretis. Proviso quod, si eum constiterit super eo pro quo excommunicatus existit fuisse culpabilem, eundem ad satisfaciendum dictis episcopo et capitulo, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita compellatis. Non obstante indulgentia que fratribus ordinis fratrum Predicatorum a Sede Apostolica est concessa, ne de causis que sibi per litteras apostolicas committuntur cognoscere teneantur. Quod si non omnes et cetera, tu frater episcope, et cetera. Dat(um) Viterbii VI kalend(as) iulii, <pontificatus nostri> anno undecimo.

196

1237 luglio 11, Viterbo

*Gregorio IX incarica di nuovo il vescovo di Olorons, un abate della diocesi di Auxerre e il frate Predicatore Guillaume Arnaud, inquisitore nel territorio di Tolosa, di indagare sugli eccessi del vescovo di Lescar.*

ASV, Reg. Vat. 18, XI, n. 158, cc. 306r-306v.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3774 (parziale).

.. episcopo Olorensi, .. abbati Case Dei, Auxitane diocesis, et fratri Willelmo Arnaldi, de ordine Predicatorum, inquisitori hereticorum in partibus Tolosanis.

Ad nostram olim noveritis audientiam pervenisse quod Lascurrenses canonici secum in claustrum Laban ydola occultantes, anathema Iericho<sup>1</sup> in abusus suos convertere et ipsam non verentur contra interdictum Domini reparare, dum proprium improprie retinentes et abominationibus secularibus dediti, prohibente Domino, per eandem viam reverti non dubitant, in Egyptum ubi Dinam exemplo Sichem, Emor filii<sup>2</sup>, rapiunt et ad uxorem magistri militie pharaonis, a qua deberent cum Ioseph si saperent relicto pallio fugere impudenter accedunt<sup>3</sup>, concubinarum filias quas publice retinent more sibi secularium copulatas de bonis prefate ditantes et dotantes ecclesie ac eius redditus, sue applicantes usibus parentele. Iidem quoque computrescentes in sordibus et sordescentes adhuc solum religionis habitum deferunt, utpote qui portionem cum Corinthio et Symone posuerunt sue bonis dilapidantes ecclesie, et se turpibus non dubitantes questibus immiscere. Porro hiis venerabilis, si dici potest, frater noster .. episcopus Lascurrensis causam dare dinoscitur qui, suis id agens exemplis ut sibi similes sui subditi censeantur, et more furis non intrans per ostium in locum alterius, quem canonicè sciebat electum, licet plures curas animarum habens ineligibilis esset, intrudi intrusionis sue pendente causa, se fecit in episcopum consecrari, non attendens quod homo ex semine Aaron<sup>4</sup>, qui macula premitur offerre hostias Domino prohibetur. Idem etiam irregulariter in regulari conservatur ecclesia, eos qui fecundiores sibi offerunt pecunie loculos, ad ordines et beneficia promovet veluti magis dignos et sacrilegio et periurio et aliis diversis criminibus maculatus, aliorum non audet errata corrigere, cum tacitus ipse sibi respondeat eadem se que corrigit, commisisse; propter quod, quia culpa est in illis culpis, relaxare vindictam quibus et ecclesie status subvertitur et gradiente per arrupta pastore gregi precipitium preparatus, dilectis filiis .. priori Sancte Marie de Aurant, Tolosane, et .. de Levitania et .. Basiliaquensi, Tarvisiensis diocesum, archidiaconis dedimus nostris litteris in mandatis ut ipsi, ad Lascurrensis ecclesiam personaliter accedentes, si super premissis infamatum predictum episcopum invenirent, inquirerent super hiis plenius veritatem et que de ipso invenirent, nobis per suas litteras intimantes ac eiusdem ecclesie capitulo correctionis et reformationis officium im/pendentes, /c.306v/ corrigerent et reformarent ibidem que corrigenda et reformanda solum Deum habentes pre oculis invenirent; sed tandem duobus ex eis in huiusmodi negotio perperam procedere, tibi eodemque postmodum ad nos per appellationem delato dilectum filium nostrum E(gidium), Sanctorum Cosme et Damiani diaconum cardinalem, concessimus partibus auditorem, qui auditis et intellectis utriusque partis rationibus examinatoque diligenter processu iudicium eorumdem ipsum, quia iustitiam attemptatum fuerat mediante iustitia irritavit. Nu<n>c autem inter cetera illud horribile facinus, quod premissa scelera sicut novitate sic et crudelitate superat, nostris auribus de ipso episcopo, quod cum dolore referimus, nuntiatur quod id electum predictum ad statum a quo

ipsum sua fraude deiecerat, reduci seque a loco quem turpiter occuperat, turpius deici, ex conscientia corrupta presagiens et malitie veteris Cain heres existens, ipsum per Augerum de Morlano, nepotem suum, interfici miserabiliter procuravit. Insuper Arnaldum de Fortada, presbiterum canonicum Lascurrensem, sine manifesta et rationabili causa in cimiterio ecclesie Beati Iuliani faciens inhumaniter publice verberari, eum donec non modica extitit ob hoc soluta sibi pecunie quantitas, tenuit carceri mancipatum. Nos igitur prefate ecclesie ex officio nostro providere volentes, mandamus quatinus, non obstante alio inquisitionis tenore ad vos obtento<sup>a</sup>, super premissis excessibus de prefato episcopo nuntiatis in loco tuto ubi expedire videbitis, de plano et remotis frivolis exceptionibus que ad retardationem negotii obici poterunt, inquiretis plenius veritatem et que de ipso episcopo inveneritis, nobis per vestras litteras fideliter intimetis ut in hiis procedamus iuxta quod secundum Deum viderimus procedendum et contra B. de Dengium, archidiaconum eiusdem ecclesie, qui de morte dicti electi dicitur culpabilis extitisse, inquisita plenius veritate, tam dicto episcopo quam eidem archidiacono peremptorie competentem terminum prefigatis, quo nostro se conspectui representent pro meritis recepturi. In aliis vero capitulo Lascurrensi personaliter, appellatione remota, correctionis et reformationis officium impendatis, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Ceterum ne prefatum negotium, propter ministri defectum, retardari contingat, vobis et dilecto filio Arnaldo de Lobier, archidiacono Vallis Veteris Lascurrensis diocesis, huiusmodi negotium prosequenti, per dictos episcopum et capitulum in expensis necessariis facientes usque ad finem negotii provideri. Contradictores auctoritate nostra, appellatione postposita compescendo, eundem Arnaldum ab excommunicationum sententiis, quas in litteris cardinalis predicti vobis transmissis inveneritis annotatas, ad cautelam absolvere procuretis. Proviso quod, si eum constiterit super eo pro quo excommunicatus existit fuisse culpabilem, eundem ad satisfacendum dictis episcopo et capitulo, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellatis. Non obstante indulgentia que fratribus ordinis Predicatorum a Sede Apostolica est concessa, ne de causis que sibi per litteras apostolicas committuntur cognoscere teneantur. Quod si non omnes, tu ea frater episcope, et cetera. Dat(um) Viterbii v id(us) iulii, <pontificatus nostri> anno undecimo.

---

<sup>a</sup> da non a obtento nel margine destro con segno di inserzione.

<sup>1</sup> cfr. Giosuè 7.   <sup>2</sup> cfr. Genesi, 34.   <sup>3</sup> cfr. Genesi 39, 15-19.   <sup>4</sup> cfr. Levitico 22, 4.

1237 agosto 13, Viterbo

*Gregorio IX conferma l'accordo tra i consoli di Montpellier e il vescovo di Maguelone secondo cui soltanto fedeli cattolici, non macchiati dall'infamia di eresia, potevano essere eletti consoli di Montpellier.*

ASV, Reg. Vat. 18, XI, n. 203, c. 315r.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3831.

Consulibus Montis Pessulani.

Cum a nobis petitur et cetera usque effectum. Ex parte siquidem vestra nostris fuit auribus intimatum, quod inter vos et venerabilem fratrem nostrum .. Magalonensem episcopum super electione consulum Montis Pessulani, ne processu temporis super eo inter vos et ipsum posset questio suboriri, amicabilem conventionem intervenit sicut in instrumento publico inde confecto noscitur contineri, quam apostolico petiistis munimine roborari. Nos igitur, vestris supplicationibus inclinati, conventionem eandem, sicut provide facta est et ab utraque parte sponte recepta et pacifice hactenus observata, auctoritate apostolica confirmamus et presenti scripti patrocinio communitus, dummodo viri catholici et non suspecti de fide vel alicuius infamie super vitio heretice pravitate nota respersi, ad consulatus officium assumantur. Nulli ergo nostre confirmationis et cetera. Si quis autem et cetera. Dat(um) Viterbii id(ibus) augusti, <pontificatus nostri> anno undecimo.

1237 settembre 17, Viterbo

*Gregorio IX informa l'arcivescovo di Vienne, legato papale nella Francia meridionale, di aver posto sotto la sua protezione i consoli e tutta la città di Montpellier e lo esorta a proseguire l'impegno inquisitoriale nei confronti degli eretici.*

ASV, Reg. Vat. 18, XI, n. 244, c. 327r.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3886; *Regeste dauphinoise*, II, n. 7547.

.. archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato.

Cum dilecti filii consules et universitas ville Montis Pessulani ad nos et romanam Ecclesiam sinceram devotionem habentes, sub speciali protectione Apostolice Sedis et nostra consistant, fraternitatem tuam monemus, duximus et hortamur per apostolica tibi scripta mandantes quatinus ipsos ob reverentiam beati Petri et nostram habeas quantum cum Domino poteris commendatos. Inquisitionis vero negotium, quam ut dicitur, super vitio heretice pravitatis in villa predicta fieri mandavisti, diligentius prosequaris, ita tamen quod falsitatis vitium per testes aliquos non obrepat et innocentia sit immunis a pena et perversorum iniquitas non remaneat impunita. Dat(um) Viterbii XV kalend(as) octobris, <pontificatus nostri> anno undecimo.

199

1237 dicembre 22, Laterano

*Gregorio IX incarica i vescovi di Agde e Beziers e due frati Predicatori di indagare sul caso di G. de Barca, laico di Montpellier, contro il quale erano state presentate testimonianze, in seguito rivelatesi false*

ASV, Reg. Vat. 18, XI, n. 348, c. 347v.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4023.

Reg: *Regeste dauphinoise*, II, n. 7561.

.. Agathensi et .. Biterrensi episcopis, Petro de Mari et Pontio Garini, fratribus ordinis Predicatorum.

G. de Barca, laicus de Monte Pessulano, transmissa nobis petitione monstravit quod, cum venerabilis frater noster .. archiepiscopus Viennensis, Apostolice Sedis legatus, olim inquisitionem contra hereticos in illis partibus vobis sub certa forma duxerit committendam, quibusdam emulis suis ipsum falso infamantibus de heretica pravitate, vos eo non vocato ad inquirendum de infamia huiusmodi procedentes, testes falsos contra eum dicimini recepisse, quorum tandem depositionibus redactis in scriptis, iidem confessi fuerunt in seculari curia se falsa dixisse testimonia contra eum; propter quod fuerunt suspendio condemnati. Sicque vos predictorum testium calliditate et experta malitia revelatis, ne pena dampnare insontem, supersedere huiusmodi negotio procurastis. Quare dictus laicus, metuens ex hoc in posterum subiacere oblocutionibus detractorum, nobis humiliter supplicavit ut super hoc fame sue ac indemnitati consulere curaremus. Quocirca mandamus quatinus de fide, vita et conversatione ac fama ipsius, sine iudiciali strepitu, veritate sollicitè inquisita, que

inveneritis, nobis vestris litteris fideliter intimetis ut per vestram relationem instructi procedamus exinde prout secundum Deum viderimus procedendum, prefixo ei termino peremptorie competenti, quo compareat coram nobis quod ius dictaverit recepturus. Dat(um) Laterani XI kalend(as) ianuarii, <pontificatus nostri> anno undecimo.

200

1238 febbraio 11, Terni

*Gregorio IX, in risposta ai timori di Giacomo I, re di Aragona, spaventato dalla diffusione dell'eresia nel suo regno, affida compiti inquisitoriali al vescovo di Huesca.*

ASV, Reg. Vat. 18, XI, n. 383, c. 356r.

Ed: *Documentos de Gregorio IX*, n. 733.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4071.

Eidem <electo Oscensi>.

Cum sicut karissimus in Christo filius noster .. Aragonum rex illustris sua nobis petitione monstravit, ipse metuat in finibus regni sui per diversas partes exortam esse zizania heretice pravitate, ac idem cupiat ut frumentum a palea discernatur, mandamus quatinus predictis partibus auctoritate nostra inquisitionem contra hereticos faciens contra eos, iuxta constitutionem super hoc a nobis editam procedere, aliquatenus non postponas. Dat(um) Laterani III id(us) februarii, <pontificatus nostri> anno undecimo.